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Введение

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия

золотоордынская археология активно развивается и открывает миру яркие

урбанистические процессы, проходившие в XIII–XIV вв. На огромных

просторах Евразии выявляются многочисленные города с обширной округой.

Бурное развитие городской культуры наблюдалось в центральной части

Улуса Джучи – в Нижнем Поволжье.

На данный момент накоплен обширный археологический материал и

назрела необходимость в обобщающих работах, где были бы

систематизированы сведения об исторической топографии золотоордынских

городов. Подобные работы позволят представить облик города и его

функции, выделить индивидуальные черты и общие закономерности их

развития. В этом отношении большой научный интерес представляет Укек.

Исследование Укека может многое поведать об урбанистических процессах,

проходивших в центре золотоордынского государства в 1250–1390-е гг.

Между тем в области изучения средневекового памятника имеются

многочисленные пробелы.

Значимой, но слабоизученной темой является историческая топография

Укека. Историческая топография – это пространственное изучение структуры

города или поселения во взаимосвязи с рельефом в процессе его становления

и дальнейшего развития. Современный объем имеющихся данных еще не

позволяет погрузиться до уровня реконструкций улиц, площадей и

кварталов. Пока исследование сосредоточено на первичной обработке

информации для определения общей площади Укека, выделения отдельных

элементов городской застройки в виде остатков сооружений, а также

определения площади города в различные периоды. Все это можно сделать
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на основании накопленных более чем за 140 лет изучения материалов

археологических раскопок и наблюдений.

В начале XIХ в. Х.М. Френ (Fraehn, 1835) выделил по нумизматическим

данным золотоордынский город Укек и отличал его от названия деревушки, а

затем поселка Увек, расположившихся на месте средневекового города. Так

же его называли в своих исследованиях Ф.В. Брун (Брун, 1880. С. 170–171),

Л.Л. Голицын и С.С. Краснодубровский (Голицын, Краснодубровский,

1890), П.Н. Пономарев (Пономарев,1879. С. 321–335), В.Л. Егоров (Егоров,

1985. С. 107), Г.А. Федоров-Давыдов (Федоров-Давыдов, 1994. С. 34),

Л.Ф. Недашковский (Недашковский, 2000. С. 3). Член Саратовской ученой

архивной комисии А.А. Кротков считал, что Укак или Укäк – это название

средневекого города, а Увек – более позднее название городища (Кубанкин,

2005. С. 201). Г.С. Саблуков (Саблуков, 1880. С. 298–322) и Ф.В. Баллод

(Баллод, 1923. С. 69–82), несмотря на приводимые выдержки из письменных

источников, где город называют Укеком, именуют его, как и современный

поселок, Увеком. Вслед за большинством исследователей мы полагаем, что

слово «Укек» уместно употреблять при наименовании средневекового

города, а Увеком следует называть появившуюся на развалинах города

русскую деревню и затем поселок. Археологический памятник в районе

соврменного поселка Увек называется Увекским городищем.

Впервые монгольское проихождение названия города предложил

Х.М. Френ, переведя его как «вал» или «плотина» (Френ, 1840. С. 121).

Вероятно, это монгольское слово «укек» или «ÿхэг», что означает

«удлиненный шкаф, ящик; массивная гора или крупная возвышенность с

плоским верхом (в форме сундука)» (Молчанова, 1979. С. 324). Гора с

горизонтально усеченной вершиной, похожей на сундук, которая

возвышается над городищем, могла дать название средневековому городу

Укеку.
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Объект исследования – золтоордынский город Укек (Увекское

городище) и его культурный слой.

Предмет исследования – элементы городской топографии Укека

(жилые и монументальные сооружения, производственные комплексы,

некрополи, фортификационные сооружения), зафиксированные в ходе

наблюдений или ведения хозяйственной деятельности, выявленные в

процессе археологических работ, а также стратиграфия культурных

напластований и выделение основных периодов развития Укека.

Цель исследования – научная реконструкция исторической топографии

золотоордынского Укека.

В соответствии с целью исследования выдвигаются следующие задачи:

1) определить границы памятника через картографирование известных

археологических объектов, 2) создать стратиграфическую шкалу культурных

слоев памятника, 3) систематизировать и провести пространственный анализ

материалов археологических исследований, элементов городской застройки

Укека, 4) выделить основные периоды освоения городской территории и

определить границы города в каждый из них.

Степень изученности и научной разработанности темы.

Исследования, посвященные исторической топографии Укека,

фрагментарны. Есть небольшие статьи преимущественно

историографического характера. Л.Ф. Недашковский предложил

историографию изучения городища за период с конца XVI в. до конца ХХ в.,

выделив четыре этапа (Недашковский, 2000. С. 5–9). Наработки

Л.Ф. Недашковского и опыт предыдущих исследований были учтены нами,

но акцент сделан на данных по исторической топографии. Поэтому мы

предлагаем свой вариант периодизации истории изучения исторической

топографии Укека с выделением четырех периодов: 1 – начальный, 2 –

период активного сбора данных и публикации первой монографии об Укеке,
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3 – сворачивание краеведческого движения и последующее уменьшение

научных работ, 4 – возобновление археологических раскопок и рост числа

научных публикаций археологической направленности.

Первый период изучения городища (1826–1886 гг.) относится ко времени

до основания Саратовской ученой архивной комиссии. Начало положено

исследованиями выдающегося востоковеда академика Х.М. Френа. В 1826 и

в 1835 гг. (Fraehni, 1826. Р. 199, 649; Fraehn, 1835) им были опубликованы две

работы, затрагивающие важные аспекты материальной культуры города.

Выделен чекан монетного двора Укек, локализован город на местности,

предложена версия происхождение названия от монгольского слова «вал»

или «плотина». В 1835 г. в Журнале Министерства внутренних дел без

указания авторства вышла статья об Укеке. Это, вероятно, первая

публикация, где приводятся данные об исторической топографии памятника:

«…в Увеке явственно видны остатки старобытного каменного строения и

земляного вала», при рытье земли встречаются следы построек (О

монгольских древностях… С. 486). Особо следует выделить работу

востоковеда Г.С. Саблукова «Остатки древности в с. Усть-Набережном

Увеке», написанную в 1846 г. и напечатанную в 1884 г. (Саблуков, 1884). В

ней опубликованы итоги многолетних наблюдений автора за памятником и

известные письменные источники. Упомянуты вал и ров, отмечены наиболее

заметные следы построек и некрополи. Г.С. Саблуков использовал передовые

для того времени наработки: обращался не только к письменным, но и к

вещественным источникам. В 1879 г. казанский исследователь

П.А. Пономарев, опираясь на материалы поездки, совершенной годом ранее,

опубликовал статью об Укеке (Пономарев, 1879. С. 334). Помимо

письменных источников в работе приводится список находок с городища и

сведения об исторической топографии. Автор приходит к выводу, «что Увек

почти весь уже смыт Волгой; в настоящее время на нижней террасе Увекской
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горы остается только незначительная часть его и, кроме того, кладбище…»

(Пономарев, 1879. С. 321–335).

А.А. Формозов характеризует первые 80 лет XIX в. как «этап

первичного накопления материала и определения задач формирующейся

археологии» (Формозов, 1986. С. 68). Подобные тенденции отражены в

первом периоде изучения Укека. Весь смысл проводившихся тогда на

городище «раскопок» сводился к извлечению каких-либо предметов из земли

и не имел научного характера. Появляются первые научные публикации, в

которых содержится информация об Укеке, но она, как правило, носит

отрывочный характер.

Более информативным оказался второй период изучения городища

(1886–1931 гг.), от момента создания Саратовской ученой архивной

комиссии до решения IV Всероссийской краеведческой конференции и

постановления СНК РСФСР от 30 марта 1931 г., после которого начинается

сворачивание краеведческого движения и наблюдается почти полное

прекращение исследований Укека (Скиданов, 2004. С. 9–10). В этот период

получен большой объем информации об исторической топографии Укека. В

1890 г. членами Саратовской ученой архивной комиссии Л.Л. Голицыным и

С.С. Краснодубровским на заседании прочитан доклад «Укек». Он

опубликован как первое монографическое исследование об Укеке

(Голицын, Краснодубровский, 1890), переизданное позже в одном из

выпусков «Трудов Саратовской ученой архивной комиссии» (Голицын,

Краснодубровский, 1893). Большая часть монографии посвящена поискам

античного Гелона и средневекового Буртаса на месте золотоордынского

Укека, что вызвало наибольшую критику в адрес авторов (Лаппо-

Данилевский, 1891. С. 235–244) и позволило назвать работу «ultra-

фантастическим исследованием» (Лебедев, 1907. С. 2). Однако

использование и обобщение наблюдений за отдельными историко-

топографическими объектами значительно повышали значимость данной
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работы. Как выразился П.С. Рыков, «эта книга возбудила общий интерес

местного общества к Увекским развалинам и ввела …Увек в моду, хотя бы

и не на пользу этому городищу» (Рыков, 1923. С. 587). Наиболее

информативна четвертая глава монографии, где собраны материалы об

исторической топографии Укека. Отмечено два крупных скопления находок

и следов построек золотоордынского времени: побережье Волги и

территория близ Мамайского бугра. Отдельно выделено пространство

между Каланчой, Мамайским бугром и деревней Увек, общей площадью

около 0,3 кв. км, где наблюдается наибольшее скопление находок.

Городским предместьем названа территория «от кладбища на север до

подошвы отрогов Каланчи, на запад до огорожи, начинающейся от усадьбы

г. Шабловского и на юг до ближайших к усадьбе аллей сада и надворных

построек усадьбы». Упоминаются два могильника на окраинах городища:

северо-западный, для бедноты – близ усадьбы Шабловской, и западный –

возле Мамайского бугра, где иногда встречаются могильные плиты и

кирпичные склепы (Голицын, Краснодубровский, 1890. С. 94–97).

В 1891 г. Л.Л. Голицын и С.С. Краснодубровский, получив средства от

Императорской археологической комиссии, начинают первые раскопки на

Увекском городище. Работы проводились без соблюдения методики, отчет

не был написан, находки в музей не поступили. Низкий научный уровень

раскопок вызвал волну негодования как в местной, так и в центральной

прессе (Гусев, 1891; Д.П., 1892; Профан, 1892). «Раскопы» были заложены в

разных частях городища. Обнаружено и частично вскрыто не менее трех

построек, о чем известно из короткой записки Л.Л. Голицына в

Императорскую археологическую комиссию (Архив ИИМК. Ф. 1/1891. Д.

30. Л. 2–4 об., 8–11). Работы сопровождались повышенным интересом со

стороны местного сообщества, что позволило собрать разрозненные

архивные сведения и публикации в периодических изданиях.
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Летом 1893 г. золотоордынские памятники Нижнего Поволжья

осматривал известный археолог А.А. Спицын. Императорская

археологическая комиссия среди прочих поставила перед ним задачу

установить угрозу разрушения городища Волгой. Вместе с членом

Саратовской ученой архивной комиссии Ф.В. Духовниковым петербургский

исследователь посетил памятник, составил схематичный набросок плана

городища (Архив ИИМК. Ф. 5. Д. 89. Л. 108) и написал небольшую заметку

(Отчет о поездке ... С. 92; Производство археологических раскопок... С. 26–

27), в которой отметил, что строящаяся железная дорога в этом месте только

укрепит берег, но при этом уничтожит значительные археологические

материалы. А.А. Спицын поручил Ф.В. Духовникову вести для

петербургской комиссии наблюдение за Увекским городищем. Последний

провел здесь в течение длительного времени сборы и закупки, после чего

отправил в Петербург находки общим весом 21 пуд (Увекские древности…).

Эти предметы составили основу коллекции из Укека в Эрмитаже,

Государственном историческом музее, Национальном музее Республики

Татарстан и частично поступили в музей Саратовской ученой архивной

комиссии. Ф.В. Духовниковым был составлен глазомерный план городища

(рис. 4). Несмотря на схематичность, план объединил в себе масштабный

объем наблюдений, проводимых автором в течение двух лет, и стал большим

подспорьем в написании данной работы.

В сентябре 1895 г. городище посетил французский археолог барон

Жозеф де-Бай. К его приезду были устроены показательные раскопки под

руководством члена Саратовской ученой архивной комиссии В.П. Юрьева,

которые продолжались в течение двух недель (Поездка архивной

комиссии…; Духовников Ф., 1896; Архив ИИМК. Ф. 1/1895. Д. 122. Л. 6–15).

Отчет опять не был составлен, а находки не передали в музей. Частично

вскрыты остатки трех зданий, из которых одна постройка (баня 1) уже

начинала исследоваться С.С. Краснодубровским. Два других сооружения –

следы богатой усадьбы возле Мамайского бугра. Опыт исследований и
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специфику работ В.П. Юрьева, как и предыдущие раскопки Л.Л. Голицына и

С.С. Краснодубровского, Императорская археологическая комиссия

посчитала неудачными, что послужило причиной отказа со стороны

Петербурга в финансировании дальнейших раскопок на городище (СОМК.

Фонд А.А. Кроткова. Оп. 1. Д. 138. Л. 15).

После смерти Ф.В. Духовникова в 1897 г. (Спицын, 1897) прекращаются

системные наблюдения за памятником. Только с 1908 г. возрастает

количество поездок членов местной архивной комиссии, увеличиваются

средства, отпускаемые на закупку находок у местных жителей. В это время

начинаются новые масштабные земляные работы, проводимые железной

дорогой и нефтяными конторами. С 1910 г. С.А. Щеглов по поручению

архивной комиссии стал постоянно наблюдать за хозяйственными работами

и скупать находки у местных жителей. Помимо осмотров и закупок, члены

комиссии проводили небольшие раскопки, но по-прежнему без составления

научных отчетов. В 1910 г. С.А. Щеглов и А.А. Кротков исследовали один

гончарный горн на холме на южной окраине (Кротков, С. 111–133; Кубанкин,

2006. С. 190–213). Наиболее известные раскопки состоялись в 1913 г. под

руководством П.Н. Шишкина. Членам комиссии при попечительстве

саратовского губернатора удалось раскопать крупный двухкомнатный

мавзолей с семью богатыми захоронениями.

Начавшаяся в 1914 г. Первая мировая война привела к уменьшению

числа археологических исследований на городище. В том же году умер

С.А. Щеглов – один из ярких и деятельных членов Саратовской ученой

архивной комиссии. «С ранней весны, как только сходил снег, и до поздней

осени …он каждый свободный день проводил на Увеке, скупая …разные

мелкие находки у хорошо его знавших ребятишек…» (Гераклитов, 1923. С.

39). В 1915 г. членом комиссии А.А. Кротковым была подготовлена к печати,

но так и не опубликована статья «Укек Саратовский по данным истории и

археологии». Автор датировал город 1240-ми – 1395 гг., разделил его на три
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части: «русский конец» на северном крае; административно-торговая

центральная часть – от Мамайского бугра к Волге – с богатыми находками и

следами каменных построек; некрополи и промышленный район – на юге.

Определены размеры городища: 2 версты с севера на юг и около 300 саженей

с запада на восток (2 х 0,64 км). К этой статье прилагался глазомерный план

городища с нанесенными на него археологическими объектами: постройками

и могильниками (рис. 5). Точность нанесения объектов, как и рельефа, не

всегда была велика, но сам план выполнен художественно в цвете и содержит

ряд полезных данных о поселке, археологических объектах и о земляных

карьерах.

В 1919 г. состоялась первая полевая археологическая практика

Саратовского государственного университета под руководством профессора

Ф.В. Баллода. Раскопки проводились возле мавзолея, раскопанного в 1913 г.,

холма Уейского и Мамайского шихана. Обнаружены два горна,

предположительно, для обжига кашинных изразцов, саманная постройка с


[…]

(The National Archives at College Park. N 51E45-771 №135)

237

Рис. 10. Водосточная канава 1340-1360-х гг. на раскопе Х. Фото плана и разреза.
(Кубанкин, 2019. Л. 96-97. Рис 46, 48)
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Рис. 11. Водосточная канава 1340-360-х гг. на раскопе Х. Фото
с квадрокоптера (Кубанкин, 2019. Л. 87. Рис. 30)
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1а
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 Рис. 12. Гончарные горны № 1-2 из раскопок Ф.В. Баллода 1919 г.
(Баллод, 1919. С. 14; Баллод, 1923. С. 72, рис. 24):
1а - топка горна № 1, 1б - план горна № 1, 1в - разрез горна № 1 по линии А-В,
2а - план горна № 2, 2б - разрез горна № 2 по линии А-В.
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Рис. 13. Нижняя часть металлургического горна. Раскоп IV, раскопки Д.А. Кубанкина,

2013 г. Вид с СВ. (Кубанкин, 2014. Л. 144, рис. 106)

Рис. 14. Нижняя часть металлургического горна. Раскоп IV, раскопки Д.А. Кубанкина,

2013 г. Вид с З. (Кубанкин, 2014. Л. 145, рис. 107)
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Рис. 15. План и профили металлургического горна .
Раскоп IV, раскопки Д.А. Кубанкина, 2013 г.
(Кубанкин, 2014. Л. 146, рис. 108)
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Рис. 16. Горн 1, раскоп XVII до начала выборки заполнения, вид с Ю, сверху.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 206. Рис. 325)

Рис. 17. Горн 1, раскоп XVII после выборки северной части заполнения, вид с С.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 206. Рис. 326)

горн 3
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Рис. 18. Заполнение горна 1, раскоп XVII в разрезе, вид с С.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 207. Рис. 327).

Рис. 19. Горн 1, раскоп XVII после выборки заполнения, вид с Ю.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 207. Рис. 328)

горн 3

244

С

-563
-574

-567
-572

Г-561
-566-566

-577-565
-573

-567
-577

-577
-571

-566
-571

Б -568
-571

-567
-571

-585
-600

-603

-607

А

-552
В

+16

-607

-587
-597

-572
-577

-582

-604

-572
-589

-574
-588

-571
-576

-579
-587

-579
-587

-604

-582
-588

+

у

у

у

у

у

у

у

у

у

у

у
у

у

Разрез Горна 1 по линии ВГ
В

Г

-552

-603
-607 -604

-567

=

=

=

= = = =
=

=

=
Разрез Горна 1 по линии АБ

=

=
=

===
=

=

=

=

=

=
zzzzz =

Б

А

^

уу

у

у

у

у

у

у
у

у

уу

у
у

у

у

у

у

у

у

уу
у

у

-560 -561
-567

-572 -571
-568

-579

-598-607
-601

- желтый песок

- зола

- камень

z z

= =

- кирпич

- материк
(желтый песок)

у у

^ ^

- коричневый
суглинок

- уголь

-прокал

Условные обозначения

уууууу
у

у

у

у

^
^

^

^^^^^^^

^

^^

^^ ^ ^ ^

^
^

^
^

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^
^

у у у у у у у у

^

0 50
см

Рис. 20. Горн 1, раскоп XVII. План и разрезы.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 208. Рис. 329)
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Рис. 21. Пятно горна 3, раскоп XVII до начала выборки в северной части
на участке 1, вид с С. (Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 212. Рис. 335)

Рис. 22. Заполнение горна 3, раскоп XVII в разрезе, вид с Ю.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 212. Рис. 335)
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Рис. 23. Заполнение горна 3, раскоп XVII на уровне верхнего слоя золы, вид с З.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 213. Рис. 337)

Рис. 24. Горн 3, раскоп XVII после выборки заполнения, вид с С.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 213. Рис. 338)
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Рис. 26. Уровень древесного угля в заполнении горна 4, раскоп XVII, вид с Ю.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 216. Рис. 342)

Рис. 27. Разрез слоя древесного угля в придонной части заполнения
горна 4, раскоп XVII, вид с В. (Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 216. Рис. 343)
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Рис. 28. Горн 4, раскоп XVII после выборки заполнения, вид с Ю.
(Кубанкин, 2024. Т. II. Л. 217. Рис. 344)
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Рис. 30. Печь 1 развал. Вид с В. (Кубанкин, 2020а. Л. 99. Рис. 156)

Рис. 31. Разрез печи 1. Вид с Ю. (Кубанкин, 2020а. Л. 99. Рис. 157)
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Рис. 33. Печь 2 после снятия пласта 200-220. Вид с С.
(Кубанкин, 2020а. Л. 101. Рис. 159)

Рис. 34. Печь 2 после снятия пласта 200-220. Вид с З.
(Кубанкин, 2020а. Л. 101. Рис. 160)
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1

Рис. 36. План Увекской бани 1: 1-2 - схематичный план и разрез
раскопанного в 1891 г. участка бани (Архив ИИМК. Ф. 1/1891. Д. 30. Л. 9)

2
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Рис. 37. Фото раскопок Увекской бани 1 в 1891 г. Общий вид с юга
(Фотоархив ИИМК. № Q 400/1)

Рис. 38. Фото раскопок Увекской бани 1 в 1891 г. Вид северной
части здания (Фотоархив ИИМК. № Q 400/3)
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Рис. 39. План жилища 1 и жилища 2.
(Архив ИИМК. Ф. 1/1895. Д. 122. Л. 15)
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100 см0

Рис. 40. Вариант реконструкции кашинного декора нижней части стены
большого здания усадьбы (жилище 1). Выполнен Д.А. Кубанкиным
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Рис. 41. План жилища 3 (саманного здания) по материалам раскопок
Ф.В. Баллода. (Баллод, 1923. С. 74. Рис. 25)
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Рис. 45. Фрагмент каменного блока со сценой терзания льва грифоном.
Предположительно, архитектурная деталь экстерьера храма 1

Рис. 46. Каменный блок с изображением креста
Предположительно, архитектурная деталь интерьера храма 1
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Рис. 47. Фрагменты фресковой росписи из храма 1
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Рис. 48. План и профили раскопанного фрагмента храма 2.
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Рис. 50. Схематичный набросок мавзолея из письма Л.Л. Голицына.
(Архив ИИМК. Ф. 1/1895. Д. 122. Л. 10 об.)
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Рис. 55. Каменная вымостка и фундамент забора в раскопе XIII/2019 г.
(Кубанкин, 2020а. Л. 89. Рис. 137)

Рис. 56. Нижний слой камней вымостки в раскопе XIII/2020 г.
(Кубанкин, 2022. Л. 211. Рис. 197)
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Рис. 57. Каменная вымостка в раскопе XIII/2020 г.
(Кубанкин, 2022. Л. 209. Рис. 194)
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А. Северная половина восточного фаса бровки и северный борт
участка Б. Вид с ЮВ.

Б. Северный борт участка Б. Вид с ЮВ.

современный поселок

XVIII-XIX вв.

погребенная почва

ордынский слой

1

2

3

1 - серая супесь; 2 - пестроцвет; 3 - предматерик

Рис. 74. Фото стратиграфического разреза северного борта раскопа VIII
в прибрежной части городища (Кубанкин, 2017. Л. 212. Рис. 179-180)
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- рыхлая супесь различных оттенков (осыпь, выкид)

- светло-серая супесь (ХХ век)

- серая рыхлая супесь с включением древесного угля (Золотая Орда)

- дерн

- ПРС

- серо-желтая глина (материк) - поздние перекопы
** - серый комковатый суглинок

- дерн - глина - камень - выкид

- многослойный затёк - тлен древесный

- столб деревянный

Рис. 75. Чертеж и фото стратиграфического разреза
«южного» борта раскопа VII 2015 г. в прибрежной
части городища (Кубанкин, 2016. Л. 151-152.
Рис. 140, 142)
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Рис. 76. Фото стратиграфии западного борта шурфа 6 из южного
участка прибрежной части городища (Курочкина, 2012. Илл. 74.3).

Рис. 77. Фото стратиграфии северного борта шурфа 10 из южного
участка прибрежной части городища (Курочкина, 2012. Илл. 105.1)
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-273

-71

-300

-71 западый створ шурфа 6

ю- -с

0 100
см

- Песок желтый - Темно-серая супесь (культурный слой золотоордынского времени)

- светло-серая супесь (заполнение ямы)- Белый комковатый суглинок

северный створ
шурфа 10-9

-209 -205

-9

- Темно-серая супесь- Песок желто-серый со строительным мусором

- Песок желто-серый

- Щебень

- Белый суглинок (материк)

Рис. 78. Фото стратиграфии южного борта шурфа 13 из южного
участка прибрежной части городища (Курочкина, 2012. Илл. 127.1).

-16 -15

-227 -227

южный створ
шурфа 13

-3В-

- серая супесь со строительным мусором- плотный утрамбованный черный суглинок

Рис. 79. Чертежи стратиграфических разрезов шурфов 6, 10, 14 из южного
участка прибрежной части городища
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Рис. 80. Фото восточной стенки раскопа XVII на участке 2 (южная половина),
на среднем ярусе серединной части городища (Кубанкин, 2024. Рис. 371)

Рис. 81. Фото восточной стенки раскопа XVII на участке 1, на среднем
ярусе серединной части городища (Кубанкин, 2024. Рис. 372)
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Рис. 83. Стратиграфия южного створа раскопа III на «покатости к
Волге» (Кубанкин, 2012а. Рис. 226)

Рис. 84. Стратиграфия восточного створа раскопа III на «покатости к
Волге» (Кубанкин, 2012а. Рис. 209)
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Рис. 89. Фото стратиграфии северного створа раскопа VI на
северо-западной окраине городища (Кубанкин, 2015. Рис. 247)

Рис. 90. Фото стратиграфии южного створа раскопа VI на
северо-западной окраине городища (Кубанкин, 2015. Рис. 249)
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