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Диссертационная работа Дмитрия Александровича Кубанкина
посвящена актуальной проблеме научной реконструкции исторической
топографии крупного нижневолжского золотоордынского города Укека. Эта
тема рассматривалась автором в ходе его многолетних научных полевых и
кабинетных исследований.

Избранная проблематика изучается с опорой на материалы как
собственных раскопок диссертанта, так и полевых исследований
предшественников, накопленных в период с XIX в. вплоть до современности.

Кандидатская диссертация Д.А. Кубанкина и многочисленные работы,
опубликованные им ранее, будут очень важны для дальнейших
археологических исследований и всестороннего изучения материалов
Увекского городища.

Научная новизна диссертационной работы вытекает из того, что
впервые был привлечен к анализу весь имеющийся корпус археологических
источников об исторической топографии Увекского городища. Автором
были проанализированы имеющиеся данные по теме диссертации, причем
основные выводы им были сделаны на базе собственных исследований
(раскопов и шурфов). Впервые были выделены отдельные районы городища
и установлены хронологические периоды существования каждого из них.
Была точно установлена как современная площадь Увекского городища (230
га), так и площадь Укека в золотоордынскую эпоху (300 га), с учетом
затопленной Волгоградским водохранилищем части.

Структурно диссертационная работа состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованных источников и литературы, списка
сокращений, терминов, а также приложений, включающих список
картографированных монетных находок, таблицы и иллюстрации.

Автор предложил во введении свою периодизацию истории изучения
исторической топографии Укека, выделив четыре хронологических периода
(с. 3-5). Основа периодизации представляется абсолютно верной, однако
вызывают некоторые вопросы хронологические границы между
выделенными этапами. Граница второго и третьего периодов обозначена как
1931-1932 гг., как время сворачивания краеведческого движения в РСФСР.
На наш взгляд, правильнее было бы в качестве границы второго и третьего
этапов в истории изучения исторической топографии Увекского городища
указать не разгром краеведения в нашей стране, а прекращение на многие
десятилетия раскопок Укека (1923 г.), которые затем были возобновлены
лишь в XXI в. Граница третьего и четвертого периодов указана как 1989-1990
гг., хотя, думается, правильнее было бы ее указать как 1993 г. – год
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возобновления после длительного перерыва полноценных археологических
разведок на Увекском городище.

Первая глава диссертации посвящена анализу топографии и
стратиграфии Увекского городища. Автор выделяет три территориальных
зоны Укека, уделяет внимание изменению его ландшафта и выделенным
горизонтам культурного слоя. Однако не совсем корректно указана датировка
выделенных слоев. Так, слой 1 в одном случае датируется в пределах «XIII в.
и начала XIV в. до 1310-х гг.» (с. 8), в другом случае – XIII в. (с. 16), а в
третьем случае точнее и правильнее - 1250-1310 гг. (с. 10). Слой 2 в одном
случае датируется «XIV в. начиная с 1310-х гг.» (с. 8), в четырех других –
просто XIV в. (с. 10, 16-17, 19), хотя корректнее его было бы датировать
1310-1395 гг., поскольку сам автор диссертации ограничивает
хронологические рамки существования города Укека 1250-ми – 1395 гг. (с.
5).

Во второй главе рассматриваются городская застройка и сооружения
Укека, уделено внимание фортификации, благоустройству города,
ремесленным мастерским, баням, жилищам, культовым сооружениям и
некрополям.

Третья глава посвящена периодизации развития городской территории
с опорой на имеющиеся нумизматические материалы.

Первый из выделенных хронологических периодов развития Укека, на
наш взгляд, следовало бы отделить от второго не переходом власти от Токты
к Узбеку, т.е. 1312-1313 гг. (с. 15-17), а 1310 г., поскольку для периодизации
на базе нумизматических материалов важнейшим хронологическим рубежом
является унификационная реформа Токты 710 г.х. (1310-1311 гг.), изъявшая
из обращения монеты всех предшествующих выпусков и заменившая их
новыми.

В тексте автореферата есть не совсем корректное указание на то, что «в
1253 г. в каком-то безымянном поселке переправился через Волгу и
направился в ханскую ставку Гильом Рубрук» (с. 15). Рубрук действительно
упоминает «новый поселок» на Правобережье Волги, который можно
связывать с городом Укеком, однако пишет «мы спустились на корабле от
этого поселка до двора Бату» (Джиованни дель Плано Карпини. История
монгалов. Гильом де Рубрук. Путешествие в восточные страны / Редакция,
вступительная статья и примечания Н.П. Шастиной. - М.: Географгиз, 1957. -
С. 118), что свидетельствует о поездке на корабле вниз по Волге от поселка, а
не просто о переправе через реку.

Автор отмечает, что в 1290-1310 гг. Укек чеканит собственную монету
(с. 17). Действительно, монеты укекской чеканки, несущие имя
золотоордынского хана Токты (1291-1312), могли чеканиться только в
период его правления, однако хронологическая атрибуция анонимных
недатированных монет Укека является более сложной, наиболее вероятной
представляется их чеканка в 1266-1312 гг. (Недашковский Л.Ф.
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Золотоордынский город Укек и его округа. - М.: Издательская фирма
«Восточная литература» РАН, 2000. - С. 25-26).

Отметив, что монеты чеканки Укека часто встречаются на территории
современных Самарской, Ульяновской и Пензенской областей, автор
диссертации предполагает, что «вероятно, эти земли входили в зону
экономического, а возможно, и административного влияния Укека» (с. 17).
Следует отметить, что монеты укекской чеканки, обнаруженные в
Ульяновской области, в публикациях не отмечены, в то же время монеты
Укека найдены, помимо перечисленных субъектов Российской Федерации,
также на территории Республики Татарстан, Саратовской, Волгоградской и
Астраханской областей (Недашковский Л.Ф. Золотоордынский город Укек и
его округа… - С. 20-25). Наличие находок монет укекской чеканки в
значительных количествах практически на всей территории
золотоордынского Поволжья, думается, вряд ли свидетельствует о
вхождении этого огромного региона в зону административного и даже
экономического влияния Укека; скорее всего, эти находки говорят лишь о
торговых связях поволжских центров Улуса Джучи в последней трети XIII –
начале XIV в.

Период наивысшего территориального роста Укека в автореферате
отнесен к 1313–1359 гг., которые названы периодом правления Узбека и
Джанибека (с. 17), что не совсем верно, поскольку Джанибек, правивший
после своего отца Узбека, умер в 1357 г., которым лучше было бы и
ограничить характеризуемый период расцвета города. Вряд ли верным
является предположение автора диссертации о том, что административная
роль города становится в эпоху его расцвета существенно меньше, чем в
предыдущий период (с. 17) - данное предположение основано лишь на
отсутствии монетной чеканки в Укеке и наличии ее в Мохше в этот период;
более вероятным представляется, что Укек и Мохша имели разные
административно подчиненные территории (Саратовское Поволжье и
мордовские земли соответственно), на границы которых вряд ли могло как-то
повлиять прекращение или начало монетной чеканки в одном из этих
крупных городов.

Не совсем ясна источниковая база следующего положения
автореферата: «С приходом к власти Узбека меняются кардинальным
образом маршруты сезонного передвижения ханской ставки. Теперь вместо
движения с юга на север вдоль Волги и обратно ханская ставка движется с
востока на запад – в сторону Маджар. Значение переправы в Укеке
существенно понижается» (с. 17). Нижнее Поволжье, включая его северные
районы, в правление Узбека, несомненно, входило в маршрут кочевания
ханской ставки: арабский географ Абу-л-Фида в сочинении, написанном в
правление Узбека, приводит сведения, что орда царя татар доходит при
перекочевках до Укека, а арабский путешественник Ибн Баттута,
странствовавший по Золотой Орде в 1333-1334 гг., сообщает, что на одном из
этапов перекочевок между ставкой Узбека и городом Булгаром было всего
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десять дней пути (Тизенгаузен В.Г. Сборник материалов, относящихся к
истории Золотой Орды. - СПб.: Тип. имп. АН, 1884. - Т. I / Извлечения из
сочинений арабских. – С. 296).

Не очень удачным является словосочетание «средняя мощность
залегания» (с. 18), примененное по отношению к горизонту культурного слоя
– правильнее говорить о средней мощности горизонта слоя.

Можно оспорить положение диссертанта о том, что прямых данных о
взятии Укека Тамерланом нет, есть лишь информация о разграблении его
округи (с. 18). Шереф ад-дин Йезди прямо пишет, что войска Тимура,
«поспешив по пятам неприятелей, дошли до Укека» (Тизенгаузен В.Г.
Сборник материалов, относящихся к истории Золотой Орды. - М.-Л.: Изд-во
АН СССР, 1941. - Т. II / Извлечения из персидских сочинений, собранные
В.Г. Тизенгаузеном и обработанные А.А. Ромаскевичем и С.Л. Волиным. - С.
178). Слова Низам ад-дина Шами о том, что Тимур «вслед за врагами дошел
до области Укек… Разграбив всю ту область, (войска) взяли много добычи»
(Там же. – С. 121), а также Шереф ад-дина Йезди о набеге на «(земли)
Укека… со всем к ним принадлежащим и относящимся» (Там же. – С. 185)
также не оставляют сомнений в разгроме Укека войсками Тамерлана.

В автореферате указано, что в Укеке «монет чекана 1370-х гг. не
встречено» (с. 18); вероятно, имеются в виду монеты с точно известным
местом находки, поскольку с Увекского городища происходят монета
Каганбека 777 г.х. (1375-1376 гг.), две монеты Мухаммеда-Буляка (1370-
1380) и анонимная монета Мохши 777 г.х. (1375-1376 гг.) (Недашковский
Л.Ф. Золотоордынский город Укек и его округа… - С. 18, 209-210).
Корректнее было бы указать в тексте не то, что вместо монет 1370-х гг.
использовались «надчеканы на монетах 1350–1360-х гг.» (с. 18), а то, что
использовались «монеты 1350-х – 1360-х гг. с надчеканами».

Автор автореферата отмечает, что «в 1395 г. завершается период
централизованной власти в Укеке и его округе. Город постепенно приходит в
запустение, поскольку находится в открытой степи и беззащитен при
отсутствии сильной власти хана. Поэтому население его покидает. Но
переправа здесь остается известной, как и название самого города» (с. 19).
Имеющиеся данные говорят о быстром и стремительном полном
прекращении жизни в Укеке и его округе – ни одной джучидской монеты,
чеканенной после 797 г.х. (1395 г.), на археологических памятниках этого
региона не найдено (Недашковский Л.Ф. Золотоордынский город Укек и его
округа… - С. 168). Укек действительно упоминается в письменных
источниках XV-XVI вв., опирающихся на предшествующую нарративную
традицию, но не понятно, какие данные имеются о переправе в районе
Увекского городища после прекращения жизни на нем.

В заключении, характеризуя Укек, автор автореферата делает вывод,
что «город значительно уступает по площади таким джучидским
мегаполисам, как Селитренное, Царевское, Болгар, Азак. Можно признать
удачным определение «город средней величины», использованное по